– si dirigitur ad Patrem : **Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum ;**

– si dirigitur ad Patrem, sed in fine ipsius fit mentio Filii : **Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum ;**

– si dirigitur ad Filium : **Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum.**

Populus, precationi se coniungens, acclamatione **Amen** orationem facit suam.

In Missa semper unica dicitur collecta.

Le dimanche, surtout au temps pascal, à la place de l'acte pénitentiel habituel, on peut à l'occasion faire la bénédiction et l'aspersion d'eau en mémoire du baptême.⁵⁶

Kyrie, eleison

52. Après l'acte pénitentiel, on commence toujours **Kyrie eleison**, à moins que cette invocation n'ait déjà trouvé place dans l'acte pénitentiel. Puisque c'est un chant par lequel les fidèles acclament le Seigneur et implorent sa miséricorde, il est habituellement accompli par tous, le peuple et la *schola* ou le chantre y tenant évidemment leur partie.

Chaque acclamation est habituellement donnée deux fois, mais il n'est pas exclu de la répéter d'avantage, en raison du génie des diverses langues, ou de l'art musical, ou des circonstances. Quand le **Kyrie** est chanté comme partie de l'acte pénitentiel, un « trope » précède chaque acclamation.

Gloria in excelsis

53. Le **Gloria** est une hymne très ancienne et vénérable par laquelle l'Église, rassemblée dans l'Esprit Saint, glorifie Dieu le Père et l'Agneau et adresse à l'Agneau ses prières de supplication. Le texte de cette hymne ne peut pas être remplacé par un autre. Entonné par le prêtre ou, si c'est opportun, par le chantre ou par la *schola*, le **Gloria** est chanté soit par tous ensemble, soit par le peuple alternant avec la *schola*, soit par la *schola* seule. Si on ne le chante pas, il est récité par tous, ensemble ou par deux chœurs alternés.

Il est chanté ou dit le dimanche en dehors des temps de l'Avent et du Carême, ainsi qu'aux solennités, aux fêtes et aux célébrations particulières faites avec plus de solennité.

Collecte

54. Ensuite le prêtre invite le peuple à prier et tous gardent le silence avec le prêtre pendant un peu de temps, pour prendre conscience qu'ils se tiennent sous le regard de Dieu et pouvoir exprimer intérieurement leurs intentions. Puis le prêtre prononce l'oraison, habituellement appelée « collecte », qui exprime le caractère de la célébration. Selon l'antique tradition de l'Église, la collecte s'adresse habituellement à Dieu le Père, par le Christ, dans l'Esprit Saint⁵⁷ et se termine par une conclusion trinitaire, c'est-à-dire par la conclusion longue, de la manière suivante :